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PROIECT DE HOTARARE NR. 4045 
Din 17.10.2024 

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025 
 
Primarul comunei Jichisu de Jos, judetul Cluj, dl. Moncea Ioan, 
Avand in vedere : 
- Raportul de specialitate nr. 4043/17.10.2024 
- Referatul de aprobare 4044/17.10.2024 
- Prevederile art.2, art.3, lit.a) si lit. b), art. 7 si art. 8 din Legea 55/2003 privind transparent decizionala in 

administratia publica, republicata; 
Tinand cont de H.C.L. NR. 21 din 25.04.2024 privind indexarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2025 tinand 
cont de rata inflatiei pentru anul fiscal 2025 de 10.4 %. 
 

In conformitate cu prevederile: 
Art. 87, alin(2), lit. b) colaborat cu alin. (4), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Legea nr. 272/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 
Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 
Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe si tarife, precum si pentru modificarea si completarea unor acte 
normative 
Legea nr. 196/2017 pentru modificarea  art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind codul 
fiscal; 
Art. 470 alin.  (5) si (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 
Art.  494 alin (1^1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Vazand prevederile art. 5, alin.(1), lit. e) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes 
public. 
Tinand cont de prevederile art. 129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. c) si art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG NR. 57/2019 
privind Codul Administrativ. 
In temeiul  prevederilor art. 196 alin 1 lit a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

PROPUN: 
 

 Art.1 Aprobarea valorilor impozabile, impozitele si taxele locale si al alte taxe asimilate acestora, reguli privind 
procedurile de acordare de facilitate fiscala de scutire sau reducere la plata impozitului pe cladiri  si a impozitului pe 
teren, lista facilitatilor fiscale acordate contribuabililor, pentru impozitele si taxele datorate, astfel cum sunt 
prezentate in Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.2 Pentru plata anticipate a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren, a impozitului pe mijloacele de 
transport, datorate pe intregul an de catre contribuabili, personae fizice si juridice, pana la 31 martie a anului 
respectiv, se acorda o bonificatie de 10% 
Art.3  Scutirile si reducerile la plata impozitelor si taxelor se acorda conform art. 456, alin 1 si alin. 4; art. 464, alin. 
1, art. 469, alin. 1; art. 476, alin 1; art. 479, respective art. 482 din Legea nr. 227/2015. 
Art.4  Se acorda  prin HCL alte scutiri si reduceri in baza art. 456, alin 2, art. 464, alin.2; art. 469, alin 2; art. 476, 
alin 2 ; art. 485, alin 1 si art. 487 din Legea  nr. 227/2015. 
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